In episcopali ecclesia Monasteriensi pro praeposilo thalerorum
mille octingentorum, pro quolibet ex duobus primis canonicis
thalerorum mille bis centum, pro quolibet ex sequentibus quatuor
thalerorum mille, pro quolibet ex duobus postremis thalerorum
octingentorum, pro quolibet ex quatuor canonicis honorariis tha-
lerorum centum, et pro quolibet ex octo vicariis seu prebendatis
thalerorum bis centum.

In ecclesia cathedrali Culmensi pro preeposito thalerorum mille
bis centum, item pro decano thalerorum mille bis centum, pro
primo canonico thalerorum mille, pro secundo thalerorum nonin-
gentorum, pro quolibet ex reliquis sex thalerorum octingentorum,
pro quolibet e quatuor canonicis honorariis thalerorum centum,
et pro quolibet e sex vicariis seu prabendatis thalerorum bis
centum.

In cathedrali ecclesia Wratislaviensi pro preposito-thalerorum
bis mille, pro decano similiter thalerorum bis mille, pro primo
canonico prabendam scholastici obtinente thalerorum mille quin-
gentorum, pro quolibet e duobus sequentibus thalerorum mille
centum, pro quolibet ex aliis septem thalerorum mille, pro quo-
libet e sex canonicis honorariis thalerorum centum, et pro quo-
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libel ex octo vicariis sen preebendatis thalerorum bis centum.,

In ecclesia vero episcopali Warmiensi nihil circa ejus capituli
dotationem ct formam ad presens immatandum esse declaramus,
reservala tamen Nobis et Romanis Pontificibus Successoribus
Nostris facultate illos aliquando ad reliquarum Borussici regni
ecclesiarum normam conformandi.

Aquisgranensis prieterea ecclesize per Nos in collegiatam ut
supra constitutwe capitulum, constans ex unica prepositi dignitate
et sex canonicatibus, eamdem annuorum reddituum summam
conservabit, qua actu gaudet.

Committimus pariter antedicto Josepho episcopo Warmiensi,
ut clericorum seminariis in qualibet dicecesi opportune consta-
biliendis, firma remanente possessione bonorum que ad praesens
oblinent eas vel partiales vel integras, prout necessitas atque
utilitas postulabit, bonorum dotationes attribuet, que ab adpro-
missa Serenissimi Borussize Regis liberalilate suppeditabuntur.

Mandamus quoque eidem Josepho episcopo, ut pro cujuslibet
antistitis decenti residentia vel vetera episcopia, si commode fieri
poterit, vel alias domos ad id a prefato Rege in respectivis civi-
tatibus, atque etiam alteras ruri, si facile possit, concedendas,
itemque domos pro dignitatibus canonicis, et vicariis seu praehen-
datis, nec non pro curia eoclesiastica, pro capitulo et archivo
tribuendas opportune statuat atque assignet.

Ad manutentionem vero fabricarum tam metropolitanarum
quam cathedralium ecclesiarum, comprehensis quoque suppressis
cathedralibus Corhejensi et Aquisgranensi, atque ad divini cultus
ac inservientium expensas ca bona ac redditus etiam in futurum
conservabuntur, que iis usibus jam sunt destinata, quaeque Sere-
missimus Rex diligentissime servaturum est pollicitus, et in casn
extraordinarix necessitatis confidimus fore, ut rebus hisce de the-
sauro regio liberaliter provideatur.

Antedicto Joseplio episcopo preeterca injungimus, ut cujaslibet
archiepiscopalis et episcopalis ecclesi suffraganeatus assuelr
congrue dotationi provideat, utque singulis archiepiscopis et
episcopis ad satisfaciendum expensis vicariorum generalium el
“curie eam reddituum tribuat quantitatem, quee a prelaudate
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Borussize Rege juxta liberalem ac providam suam promissionem
hisce titulis factam constituetur.

Et quoniam Serenissimus Borussiz Rex ultro Nobis pollicitus
est, se non modo domos illas tam ad alendos emeritos senes vel
infirmos sacerdotes, quam ad coercendos ecclesiasticos discolos,
ubi existunt, conservaturum, sed etiam novas, ubi desunt, con-
stabiliturum, propterea ipsi Josepho episcopo comumittimus, ut,
cognitis iis qua de hac re statuerit praelaudatus Rex, auditisque
respectivis locorum ordinariis, sub quorum jurisdictione hujus-
modi domus manere debebunt, omnia qua opus erunt circa me-
moratas domos earumque congruam dotationem disponat.

Cum vero in suppressis Corbejensi et Aquisgranensi cathedra-
libus ecclesiis sacra reperiantur supellectilia ad pontificalia in
illis exercenda non amplius necessaria, facultatem praedicto Jose-
pho episcopo concedimus, ut ea in usum commodum archiepi-
scopalis ecclesie Coloniensis, si opus fuerit, si minus, in usum
aliarum regni ecclesiarum, que iis indigeant, libere valeat con-
vertere.

Habita nunc ratione reddituum supramemoratis archiepiscopa-
libus et episcopalibus regni Borussiz ecclesiis ad preeseys respe-
ctive adsignatorum, in libris camera apostolicee prout sequitur,
nempe ecclesiam Coloniensem in florenis mille auri de camera,
ecclesias invicem unitas Gnesnensem et Posnaniensem in florenis
pariter mille, ecclesiam Wratislaviensem in florenis mille centum
sexaginta sex cum duobus tertiis, ecclesiasque Trevirensem, Mo-
nasteriensem; Paderbornensem, Culmensem et Warmiensem in
florenis sexcentum sexaginta sex cum duobus tertiis taxari man-
damus.

Ut autem cuncta a Nobis ut supra disposita rite, feliciter ac
celeriter ad optatum exitum perducantur, supradicto Josepho
episcopo Warmiensi harum literarum Exequutori deputato omnes
ot singulas ad hujusmodi effectum necessarias et opportunas con-
cedimus facultates, ut praviis respectivis dotatianipus per instru-
menta in valida regni forma exaranda ad uniuscujusque ecclesi
cum suo capitulo sive erectionem sive novam ordinationem, ac
respectivi territorii dicecesani circumscriplionem procedere, alia-
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que omnia ut supra ordinata peragere, atque statuere delegata
sibi apostolica auctoritate libere et licite possit et valeat; atque
ulterius ipsi Josepho episcopo facultatem pariter tribuimus, ut
ad plenam rerum omnium in locis preesertim ab ejus residentia
remotis executionem unam seu plures personam vel personas in
simili vel alia dignitate ecclesiastica constitutam vel constitutas
subdelegare, el tam ipse Josephus quam persona vel persong ab
eo sic subdeleganda vel subdelegande super quacumque oppo-
sitione, in actu executionis hujusmodi quomodolibet forsan
oritura, servatis tamen de jure servandis, etiam diffinitive et
(uacumque appellatione remota pronunciare libere item ac licite
possint et valeant, ac quilibet eorum respective possit et valeat.
Jidem vero Josepho cpiscopo expresse injungimus ac manda-
mus, ut exempla singulorum actorum tam per se quam per ab
co subdelegatos in presentium literarum executionem conficien-
dorum mtra quadrimestre ab expleta ipsarum executione ad hanc
Apostolicam Sedem in authentica forma transmittat in archivo
congregationis rebus consistorialibus preposite de more asser-
vanda. '
Preesegtes autem literas, et in eis contenla ac statuta quee-
cumque, etiam ex eo, quod quilibet in preemissis vel in eorum
aliquo jus, aut interesse habentes, vel quomodolibet etiam in
futurum habere pratendentes cujusvis status, ordinis, conditionis
et preeminenti, ac eliam specifica expressa et individua men-
tione digni sint, illis non consenserint, sen quod aliqui ex ipsis
ad preemissa minime vocati, vel etiam nullimode aut non satis
anditi fuerint, sive ex alia qualibet etiam lesionis, vel alia juri-
dica privilegiata ac privilegiatissima causa, colore, pretextu ct
capite ctiam in corpore juris clauso, nullo unquam tempore de
subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, sen intentionis
Nostre, vel interesse habentium consensus, aliove quolibet defectu
quantumvis magno, inexcogitato, substantiali ac substantialis-
simo, sive eliam ex eo, quod in pramissis solemuitates et que-
cumque alia forsan servanda et adimplenda minime servata et
adimplela, seu cause, propter quas presentes emanaverint, non
sufficienter addnete, verificate et justificate fueriut, notari, im-
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pugnari aut alias infringi, suspendi, restringi, limitari vel in
controversiam vocari, seu adversus eas vestilutionis in integrum,
aperitionis oris aut aliud quodcumque juris facti vel justitize re-
medium impetrari, aut sub quibusvis contrariis constitutionibus,
revocationibus, suspensionibus, limitationibus, decretis aut de-
clarationibus, generalibus vel specialibus quomodolibet factis
minime posse comprehendi, sed semper ab illis exceptas esse et
fore, ac tamquam ex pontificie providentie officio, certa scientia
et potestatis plenitudine Nostris factas et emanatas, omnimoda
firmitate perpetuo validas et efficaces existere et fore, suosque
plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus,
ad quos spectat et spectabit quomodolibet, in futurum perpetuo
et inviolabiliter observari, ac supradictarum ecclesiarum episco-
pis, et capitulis aliisque, quorum favorem presentes Nostre
literee concernunt, perpetuis futuris temporibus plenissime suf-
fragari debere, eosdemque super premissis omnibus et singulis,
vel illorum causa ab aliquibus quavis auctoritate fungentibus
quomodolibet molestari, perturbari, inquietari vel impediri,
neque ad probationem seu verificationem quorumcunque in
iisdem presentibus narratorum ullatenus unquam teneri, neque
ad id in judicio vel extra cogi seu compelli posse, et si sccus
super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter
contigerit attentari, irritum et prorsus inane esse ac fore volumus
alque decernimus.

Non obstantibus de jurc quesito non tollendo, de suppressio-
nibus committendis ad partes vocatis quorum interest, aliisque
Nostris et cancellariz apostolica regulis, nec non dictarum eccle-
siarum etiam confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia
roboratis statutis et consuctudinibus etiam immemorabilibus,
privilegiis quoque, indultis et concessionibus, quamvis specifica
ct individua mentione dignis, omnibusque et singulis apostolicis,
ac in synodalibus, provincialibus et universalibus conciliis editis
specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus,
quibus omnibus et singulis eorumque totis tenoribus ac formis,
etiam si specialis, specifica et individua mentio, seu quaevis alia
expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc ser-
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vanda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil
penitus omisso, et forma in illis tradita observata, inserti forent,
preesentibus pro expressis habentes, ad preemissorum omnium et
singulorum effectum latissime et plenissime, ac specialiter et
cxpresse ex certa scientia et potestatis plenitudine paribus dero-
gamus et derogatum esse declaramus, ceterisque contrariis qui-
buscumque.

Volumus praterea, ut harum literarum Nostrarum transsum-
plis, etiam impressis, manu tamen alicujus notarii publiei suh-
scriptis, et sigillo person in ecclesiastica dignitate constitute
munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, que ipsis
prasentibus adhiberetur, si forent exhibitze vel ostense.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae sup-
pressionis, extinctionis, aunullationis, restitutionis, ereclionis,
unionis, dismembrationis, disjunctionis, separationis, aggrega-
tionis, applicationis, circumscriptionis, concessipnis, indulti,
elargitionis, assignationis, suppletionis, subjectionis, attributio-
nis, statuti, declarationis, commissionis, deputationis, mandati,
decreti, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario
contraire. Si quis autem hoc atlentare preesumpserit, indignatio-
nem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum
ejus se noverit incursurim. Datum Romz apud Sanctam Mariam
Majorem anno incarnationis dominicae millesimo octingentesimo
vigesimo prnmo, decimo septimo Kalendas Auaush, Pontificatus
Nostri anno vigesimo secundo.

VI

Bulla circumscriptionis Dicecesinm Regni anneoveriani
d. 26 Mart. 1924,

Impensa Romanorum Pontificum sollicitudo, qua in universe
Catholicre Ecclesiz bonum advigilant, ad ea procuranda ipsos
compellit, quibus fidelis populi commoditati consulatur, ut pro
locorum ac temporum ratione facilius ad ea pertrahantur, que
sint divini cultus, quegue ad eternam animarum salutem valeant
condecere. Hinc assiduis ipsi studiis in id semper connisi sunt,
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ut dominico gregi nunquam deessent pastores, qui emm in salu-
laria pascua deducerent, et in justitize semitis retinerent.

Id sane potissimum intendit Praedecessor Noster felicis recor-
dationis Pius VII, pro cura quam in religionis utilitates, ubi
maxime de ipsius discrimine metuendum videbatur, enixe im-
pendebat, quando post teterrimas preeleritorum temporum cala-
milates opnibus in tota Germania episcopalibus sedibus opportune
prospicere studuit, cogitationesque suas pariter convertit ad duas
* antiquilate et dignilate preestantes ecclesias, Hildesimensem sci-
licet atque Osnabrugensem, quze usque a Caroli Magni avo suam
ducunt originem, queque nunc intra fines Hannoveriani regni
continentur,

Re propterea collata cum Serenissimo Georgio Quarto regno-
rum Magna Britannie et Hibernie unitorum, nec non Hannoverm
Rege, ac Brunswicensi et Luneburgensi Duce, laudatus Pontifex,
auditis etiam nonnullis ex venerabilibus fratribus Nostris S.R. E.
Cardinalibus, de faciliori ratione deliberandum censuit, que in
tanta rerum conversione occurrebat, unice ad binas illas episco~
pales sedes cum suis capitulis aliquo pacto conservandas, atque
ad dotem ipsis ac diceceses quo posset aptius prafiniendas.

Cumgque Nos, meritis licet imparibus, ad Summi Pontificatus
apicem, divina sic disponente benignitate, fuerimus evocati, in id
etiam sedulo incumbere debuimus, ne de illa catholici gregis
portione minus solliciti videremur. Perspeximus quidem a sa-
crorum canonum rigore haud mediocriter temperandum fuisse,
multumque locorum, temporum ac personarum conditioni,
aliisque id genus peculiaribus adjunctis tribuendum. Ast cum
maxime congruat, Predecessorum vestigiis inhaerere, atque ad
exitam perducere, que Pius VII, morte praventus, nequivit
apostolice auctoritatis munimine roborare, novum in Hannove-
riano reguo ecclesiarum et capitulorum statum novosque dicece-
sium limites ad eorum normam, qux laudatus Predecessor
duxeral admittenda, constitui necessarium conspeximus.

[labentes igitur pro expressis ac de verbo ad verbum prolatis
ils omnibus, qua praedictarum ecclesiarum et capitulorum ante-
riora jura, privilegia ac prarogativas respiciunt, et consensui
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supplentes eoram omnium, quorum intersit, de apostolica pote-
statis plenitudine, pravia omnimoda suppressione, extinclione et
cessatione prioris status earundem ecclesiarun et capituloruni,
decernimus, quod ex nunc in posterum capitulum cathedralis
ecclesie Hildesimensis efformetur ab unica decanatus dignitate,
et sex canonicis, ac quatnor vicariis seu preebendatis.

Mense episcopalis annui redditus erunl in summas quatuor
mille thalerorum monet:e conventionalis ut infra percipiendorum,
ac insuper wdes pro decenti habitatione, st non adsint, noviter
cpiscopo erunt attribuend:e.

Decanus capituli cathedralis annuo redditu thalerorum mille
quingentorum monete conventionalis, duo canonici seniores
mille quatuorcentum, tertius et quartns canouicus mille, pos-
tremi duo canonici octingentorum, ac quatuor vicarii seu pre-
bendati quatuorcentum ut infra percipiendorum, respective gau-
debunt, atque insuper decanus, quilibet canonicus et duo vicarii
in ordine priores domos habebunt, unicuique eorum prebendwe
assignandas. :

Ad hujusmodi autem redditus constituendos praefatus Geor-
gius Rex spopondit intra quadriennium a data presentinm nume-
randum tot fundos ac bona stabilia, decimas et census reales
iisdem episcopo et capitulo ea, qua singulis par est quantitate,
se traditurum, quot preedictis annuis adsignatis redditibus ab
omni cujuscumque generis onere prorsus liberis et immunibus
respondeant, ita tamen, ut antea per infrascriptum harum lite-
rarum Exequutorem Apostolicee Sedis judicio subjiciantur, quo
accurate perpensa necessariam ab ipsa adprobationem nanciscan-
tur. Interea vero, donec isthec reddituum adsignatio in fundis ac
bonis stabilibus, decimis censibusque realibus locum habeat,
memorate summs episcopo et capitulo a thesauro regio quotan-
nis in pecunia numerata integre ac libere erunt persolvendze.

Quod vero spectat ecclesiam Osnabrugensem, quoniam pre-
sentes rerum circumslantiz utramque ecclesiam dotari posse non
sinunt, nova ipsius Osnabrugensis episcopalis mense, capituli ac
seminarii dolatio suspensa perstet, usquedum necessaria ad il
suppetant media, quo casu in fundis, bonis stabilibus, decimis
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censibusque realibus erit perficienda. Atque tunc Osnabrugensis
episcopus non secus ac episcopus Hildesimensis annuo redditu
quatuor millium thalerorum monetz convenlionalis in suprame-
moratis bonis gaudebit, capilulum eodem ac Hildesimense capi-
tularium et vicariorum numero constabit, paresque redditus
annui eisdem respective assignabuntur; nec non episcopali semi-
nario ca redditoum annua summa tribuetur, qua necessitatibus
ct utilitati dicecesis valeat respondere.

Quamdiu autem episcopatus Osnabrugensis dotatio suspensa
manehit, episcopali mensx Hildesimensi augmentum bis mille
thalerorum e bonis ecclesiasticis in provincia Osnabrugensi sitis
percipiendorum, itemque decano Hildesimensis capituli augmen-
tum ter centum thalerorum assignabitur, ab ipsis annuatim re-
spective percipiendorum, perdurante tantummodo pridicta dota-
tionis episcopatus Osnabrugensis suspensione.

Atque interea, ne dicecesis Osnabrugensis, cui ob cas rationes
designari in priesens antistes nequit, legilimo careat rei sacrwe
regimine, mandamus, ut venerabilis frater Carolus de Gruben,
episcopus Pavensis in partibus infidelium ejusdemque Osnabru-
gensis ecclesix suffraganeus, dicecesim ipsam, quoad vixerit, gu-
bernare prosequatur, eoque defuncto Hildesimensis pro tempore
cpiscopus dicecesim quoque Osnabrugensem facultatibus ad id ab
Apostolica Sede qualibet vice sibi speciatim delegandis admini-
strare, suumque vicarium in spiritualibus generalem, qui in
civitate Osnabrugensi resideat, debeat adsciscere. Qui quidem
vicarius, dummodo vere dignus ct idoneus judicatus fuerit, a
Romano Pontifice titulo alicujus episcopalis ecclesie in partibus
infidelium, servatis omnibus servandis, decorabitur ad hoe, ut
pontificalia in ipsa civitate et dicecesi Osnabrugensi exercere pos-
«it et valeat. Eidem idcirco vicario generali Osnabrugensi pro sua
ct episcopalis curiz dotalione annua persolvenda erit summa
trium millium thalerorum monetse conventionalis a pralaudali
Serenissimi Regis liberali munificentia promissa, qua in ipsius
vicarii generalis congruam, et in annuam laboribus responden-
tem mercedem ecclesiasticorum, qui suam eident in ea procura-
tione operam commodabunt, erit impendenda.
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Donec autem proprium Osnabrugense seminarium erigi potue-
rit, hujusce dicecesis clerici alentur atque educabuntur in episco-
pali seminario Hildesimensi, cui propterea bona ac redditus, quibus
actu gaudet, integre conservabuntur; quod idem dictum volu-
mus de bonis ac redditibus in tuitionem @dium sacrarum tam
Hildesimensis quam Osnabrugensis, atque in sumptus divini cul-
tus ac ministrorum mercedem adsignatis.

Quotiescumque vero aliqua ex supradictis sedibus cpiscopali-
bus tam Hildesimensi quam Osnabrugensi, qua ambe perpetuis
futuris temporibus immediate subjectz erunt Apostolice Sedi,
vacaverit, illius cathedralis ecclesiz capitulum intra mensem a
die vacationis computandum regios ministros certiores fieri cura-
bit de nominibus candidatorum e clero totius regni selectorum,
(uorum unusquisque trigesimum suz welatis annum ad minimum
compleverit, ct indigenatu praditus sit, studia in theologia et
jure canonico cum laude absolverit, curam animarum aut mu-
nus professoris in seminariis egregie exercuerit, aut in admini-
strandis negotiis ecclesiasticis excelluerit, optima fama gaudeat,
saua doctrina et integris sit moribus. Ac si forte aliquis ex candi-
datis ipsis Gubernio sit minus gratus, capilulum e catalogo eum
expunget, reliquo tamen manente sufficienti candidatorum nu-
mero, ex (uo novus episcopus cligi valeat. Tunc vero capitulum
ad canonicam electionem in episcopum unius ex candidatis, qui
supererunt, juxia consuetas formas procedet, ac documentum
electionis in forma authentica intra mensem ad Summum Ponti-
ficem perferri curabit.